
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DELIBERA 
       

Autorizzazione a contrarre per fornitura, in più lotti, di materiale per connettività e sicurezza per Trentino 
Digitale  

(Acquisto tramite Sistema Dinamico di Acquisizione – SDAPA) 
 

Premesse 

Con riguardo alle infrastrutture di rete, si rappresenta che, Trentino Digitale S.p.A. dispone: 

- di una infrastruttura di rete in fibra ottica e radio di proprietà che si estende in tutto il territorio della Provincia 
Autonoma di Trento con anche la presenza di una rete Extra Trentino che arriva a Verona e Milano in gestione 
da mantenere e tenere aggiornata; 

- di una rete di accesso radio outdoor Hyperlan (fixed wireless) costituita da una serie di apparati dei produttori: 
Mikrotik, Cisco, Essentia, Alvarion. Mikrotik ed Essentia sono utilizzati per la copertura del territorio e tratte 
punto-punto, gli AP Avlarion per la realizzazione dei soli link punto-punto, gli access-point Cisco sono impiegati 
per la realizzazione di punti wifi presso zone di interesse pubblico quali parchi, piazze e sedi della PA. I 
produttori Essentia ed Alvarion non esistono più e non è più possibile reperire sul mercato nuovi apparati, 
motivo per cui si rende necessaria la sostituzione degli stessi. Gli apparati del produttore Mikrotik, già installati 
su tralicci e punti di diffusione, garantiscono l’attuale copertura per l’accesso radio Hyperlan per tutto il 
territorio della Provincia autonoma di Trento;  

- di una piattaforma wireless centralizzata per i servizi wifi indoor realizzata da un cluster distribuito nei 
datacenter di Trento Centro e Trento Sud, basata su tecnologia CISCO che risultano fuori produzione e dal 
supporto del produttore (end of support) e necessitano pertanto di essere sostituiti con prodotti analoghi. Il un 
cluster wireless distribuito per i servizi WiFi (mobile/nomadico) è composta da due coppie  di Controller 
wireless collocati nei data-center di Trento Centro e Trento Sud basate su tecnologia Cisco (Controller 
WLC5508) ed una coppia di controller ARUBA (HP) che sono utilizzati per: 

o servizio Free WiFi (Trentino WiFi) presso zone di interesse pubblico quali parchi, piazze e simili; 

o servizio WiFi negli di uffici della Provincia Autonoma di Trento; 

o servizio WiFi durante eventi sportivi e manifestazioni di primaria importanza (sale stampa, uffici gare, 
comitati organizzatori, etc.); 

- di una rete ottica realizzata in tecnologia DWDM tramite apparati acquisiti dal produttore CISCO della famiglia 
NCS 2000 Trentino Digitale S.p.A. per garantire servizi a 10Gbps extra Trentino  

- di una infrastruttura di sicurezza centralizzata basata su tecnologia Fortinet, attivata nel 2015, al servizio della 
Pubblica Amministrazione Trentina, a protezione della rete Telpat e del Data Center attraverso la quale 
vengono erogati servizi di sicurezza, quali URL Filtering, accessi VPN. 

Visto quanto in premessa si chiede di procedere con l’approvvigionamento in oggetto. 

L’importo complessivo stimato è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria e vi è facoltà di ricorso agli strumenti 
di acquisto resi disponibili da Consip tramite l’utilizzo del Sistema dinamico di acquisizione con invito trasmesso agli 
operatori economici abilitati per la categoria merceologica “Apparati di rete” in relazione al bando ICT 2018. 

Alla data del presente atto, in coerenza a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 e dalla deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015 e successive modificazioni, si è 
accertato che: 

- Delibere

TD586
Font monospazio
ITS_022-23/10/2020-14



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

- non sussistono accordi quadro/convenzione attive da parte di Consip S.p.A. o presso la Centrale di 
Committenza territoriale (APAC) con disponibilità dei prodotti con le caratteristiche tecniche idonee alle 
necessità; 

- sussiste la possibilità di acquisto tramite un bando di gara che è stato pubblicato per l’istituzione di un sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni” (ID SIGEF 2018 pubblicato sulla GUUE n. S 91 del 15 maggio 2018 e sulla GURI n. 57 del 18 
maggio 2018 e pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it.il 10 maggio 2018; 
attivato il 16/07/2018 con scadenza al 22/05/2022); 

- nel suddetto bando (in breve SDAPA ICT) sono presenti le categorie merceologiche rispondenti alle esigenze 
della Stazione Appaltante per acquisire la fornitura. 

E’ stato valutato: 

- che lo strumento del Sistema Dinamico di acquisizione è rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante in 
quanto trattasi di forniture con una periodicità ricorrente (sulla base delle necessità del magazzino e sulla base 
dello storico delle esigenze) e con valori sopra la soglia comunitaria e; 

- che  i prodotti oggetto della fornitura, meglio descritti nell’allegato Capitolato, hanno caratteristiche 
standardizzate e soddisfano le esigenze della stazione appaltante secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016.  

Premesso tutto quanto sopra,  

si propone di indire un nuovo Appalto Specifico (d’ora in poi anche AS), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’acquisizione del materiale sopra menzionato, in più lotti.  

Le funzioni di Presidente di gara, nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con facoltà di delega a 
terzi e di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono assegnate al Responsabile della 
Direzione Acquisti. 

Oggetto:  

Fornitura di materiale per connettività e sicurezza da destinare al magazzino di Trentino Digitale, in più lotti: 
Lotto 1 - APPARATI DI RETE PER LA CONNESSIONE RADIO, xDSL E FIBRA OTTICA  
Lotto 2 - SWITCH, CONTROLLER WIRELESS, SCHEDE ED OTTICHE DWDM DEL PRODUTTORE CISCO  
Lotto 3 – SISTEMI DI GESTIONE SICUREZZA E AUTENTICAZIONE DEL PRODUTTORE FORTINET  

Le quantità dei prodotti oggetto della fornitura sono state determinate in via presuntiva sulla base del consumo 
medio annuale di ciascun articolo prevedendo, per ciascun lotto, un valore garantito (minimi garantito 
contrattuale) e un valore a massimale non garantito. 

A seguito della aggiudicazione il valore minimo garantito sarà determinato con riferimento ai prezzi offerti. 

Programmazione: 

I codici CUI attribuiti sono i seguenti: 

Lotto 1) APPARATI DI RETE PER LA CONNESSIONE RADIO, XDSL E FIBRA OTTICA: CUI F00990320228202000024; 

Lotto 2) SWITCH, CONTROLLI WIRELESS, SCHEDE ED OTTICHE DWDM DEL PRODUTTORE CISCO: CUI 
F00990320228202000025; 

Lotto 3) SISTEMI DI GESTIONE SICUREZZA E AUTENTICAZIONE DEL PRODUTTORE FORTINET: CUI 
F00990320228202000026. 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto è compreso nel 
programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società. Diversamente da quanto precedentemente 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

programmato, si è valuto di aggregare i fabbisogni delle precedenti programmazioni ITS_022-19/09/2019-128 (6.2-
2019-412) e  ITS_022-22/05/2019-86 (6.2-2019-293) ed un lotto della programmazione ITS_022- 06/05/2020-45. 
La procedura in oggetto, per quanto riguarda i lotti 1) e 2), rappresenta la nuova indizione della procedura a suo 
tempo revocata in autotutela1, dopo aver riscontrato che parte dei corrispettivi posti a base di gara non avrebbero 
permesso la presentazione della quotazione richiesta. I listini adottati dai Produttore sono infatti soggetti a 
periodiche revisioni. La revoca è stata disposta con determinazione nr. ITS_022-22/05/2020-131 in relazione ai lotti 
1) CIG 8276767C30 e lotto 2) CIG 8276779619 della procedura n. 2536867  allo scopo di garantire un più efficace 
perseguimento dell’interesse pubblico sotteso all’acquisizione delle quotazione assicurando concorrenzialità. 

Con riferimento alle forniture del lotto 1) “APPARATI DI RETE PER LA CONNESSIONE RADIO, xDSL E FIBRA OTTICA, la 
procedura in via di indizione, rispetto a quella revocata, contiene una complessiva revisione delle tipologie di 
apparecchiature richiedibili, delle quantità e dei corrispettivi posti a base di gara. 

Con riferimento alla fornitura del lotto 2) “SWITCH Lotto 2 - SWITCH, CONTROLLER WIRELESS, SCHEDE ED OTTICHE 
DWDM PRODUTTORE CISCO”, la procedura in via di indizione, rispetto a quella revocata, è stata sottoposta a 
complessiva revisione circa le tipologie di apparecchiature richiedibili, le quantità ed i corrispettivi posti a base di 
gara; inoltre il lotto viene integrato con la richiesta di acquisto della componente Cisco Wireless, materiale che si 
prevedeva di acquisire secondo la programmazione contenuta nel modulo di spesa MDS 06/05/2020-45 (uno dei 
due lotti programmati). 

Previsto a budget?   SI per la prima annualità; le coperture riferite alle due successive annualità non sono 
previste a budget e si procederà all’approvvigionamento ulteriore, rispetto ai minimi garantiti, previa acquisizione 
di specifica copertura economica. 

Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: i minimi garantiti dei lotti 1) e 2) sono coperti dalla delibera PAT 20 Dicembre 2019 n. 
2096 per la sezione relativa alle reti telematiche ed infrastrutture concernente le attività di gestione per la 
Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del Sistema Informativo Elettronico Trentino e dai contratti di gestione 
rete per gli altri clienti. 

I costi del lotto 3) sono coperti dal contratto gestione sicurezza APSS ns. prot. n. 9464 del 31/08/2020 e dalla 
delibera PAT 20 Dicembre 2019 n. 2096 per la sezione relativa alle reti telematiche ed infrastrutture concernente le 
attività di gestione per la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del Sistema Informativo Elettronico Trentino e 
dai contratti di gestione rete per gli altri clienti. 

Eventuali costi imputabili ad esercizi successivi al 2020, nell’ambito del massimale non garantito, saranno sostenuti 
previa acquisizione delle relative coperture. 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi comparativa 
delle soluzioni.): NO: non si tratta di prodotto sw  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Ristretta  (SDAPA ICT 2018)                                    
Modalità di acquisizione: Sistema dinamico 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 
Modalità di aggiudicazione: minor prezzo 

                                              
1 Riferimenti della procedura oggetto di revoca:  
Considerato che in data 22/05/2020 è stata disposta la REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 95 
12/04/2020 - GARA SDAPA n. 2536867 CIG LOTTI 1 e 2: 8276767C30, 8276779619 (ITS_022-22/05/2020-131) 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Elementi di valutazione: Ciascun lotto della presente procedura verrà aggiudicato secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto si tratta di beni le cui caratteristiche sono 
standardizzate e le cui condizioni definite dal mercato soddisfano le esigenze della stazione appaltante.  

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara: tutti gli operatori economici candidati e abilitati da Consip Spa in 
relazione al bando di abilitazione SDAPA ICT2018 - relativa categoria merceologica e classe di ammissione: 

 

Lotto 
Categoria 

merceologica 
Classe di 

ammissione 

Valore sulla base del quale è stata individuata la classe di 
ammissione, calcolato con le modalità indicate al paragrafo 6.2 

del Capitolato d’Oneri relativo al Bando Istitutivo 

1 Apparati di rete C 

valore complessivo a base d’asta (1.430.000,00 €) della categoria 
diviso per il numero di anni contrattuali (3 anni) e moltiplicato per 

due 
(contratti di durata superiore a due anni) 

 953.333,33 € = Classe C 

2 Apparati di rete B 

valore complessivo a base d’asta (701.400,00 €) della categoria 
diviso per il numero di anni contrattuali (3 anni) e moltiplicato per 

due 
(contratti di durata superiore a due anni) 

467.600,00 € = Classe B 

3 Apparati di rete B 

valore complessivo a base d’asta (378.450,00 €) della categoria 
diviso per il numero di anni contrattuali (3 anni) e moltiplicato per 

due 
(contratti di durata superiore a due anni) 

252.300,00 € = Classe B 

 

Corrispettivi complessivi per lotto  

Saranno poste basi d’asta unitarie per ciascun prodotto identificato nel lotto  

Descrizione merceologica Quantità richiesta/stimata 

LOTTO 1 - Apparati di Rete e Wireless 
Massimale € 1.430.000,00 
di cui minimo garantito € 200.200,00 

LOTTO 2 – Materiale Cisco 
Massimale € 701.400,00 
di cui minimo garantito  € 373.400,00 

LOTTO 3 – Materiale Fortinet 
Massimale € 378.450,00 
di cui minimo garantito € 116.900,00 

Totale massimale non garantito € 2.509.850,00 

Totale minimo garantito € 690.500,00 

Congruità economica 
I prezzi sono stati definiti sulla base del listino del produttore.  

Costi della manodopera 
non si applica, trattandosi di mera fornitura. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Cauzione provvisoria  SI  NO        2 (due) per cento del valore di ciascun lotto  

Cauzione definitiva  SI  NO        da valutare a seconda del valore del lotto  

Rischi di natura interferenziale: no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali:              schema di contratto allegato 

Modalità di fatturazione:  posticipata alla consegna 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DELIBERA  

 
- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura di gara 
tramite SDAPA, fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti 
della Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione dell'ordine/contratto 
con l'Affidatario alle condizioni contenute nella presente delibera e della documentazione allegata, per un importo 
complessivo a base di gara di Euro  2.509.850,00 (duemilionicinquecentonovemilaottocinquanta/00) complessivi al 
netto di I.V.A.; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti di 
competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del contratto; 

- di autorizzare il Responsabile della Direzione Acquisti a tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della 
procedura e la successiva stipulazione del contratto con l'Aggiudicatario. 

Allegati:              

 - Capitolato Tecnico , Schema di contratto, dettaglio lotti per basi d’asta 

          

Dott. Carlo Delladio 

 

Responsabile del Procedimento ing. Isacco Fontana 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore Amministrazione, Finanza 
e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

Il Responsabile della U.O. Legale  Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

 


		2020-10-20T10:26:37+0200
	Italy
	Isacco Fontana
	Test di firma


		2020-10-20T10:41:44+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-10-20T16:48:39+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-10-20T17:00:51+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-10-23T09:40:22+0100
	Carlo Delladio


		2020-10-23T10:09:13+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




